

*

Số 467- KH/HNDT

Sơn La, ngày 10 tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong vận động hội viên nông dân thực hiện trồng cây ăn quả trên đất dốc

Thực hiện Kế hoạch số 36-KH/BDVTU ngày 08.5.2017 của Ban Dân vận tỉnh ủy về triển khai phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong vận động nhân dân thực hiện trồng cây ăn quả trên đất dốc, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch triển khai với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng tinh thần Thông báo số 121-TB/TU ngày 30.11.2015 của Ban Thường vụ tỉnh ủy trong cán bộ, hội viên nông dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tổ chức thực hiện thắng lợi chủ trương của Tỉnh ủy về chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất dốc sang trồng cây ăn quả.

2- Triển khai phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong hệ thống tổ chức Hội nhằm vận động hội viên nông dân tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất dốc (*ngô, sắn, lúa*) sang trồng cây ăn quả, phù hợp với đặc điểm tình hình, điều kiện tự nhiên của từng địa phương, nhằm nâng cao hiệu quả, tăng năng xuất lao động.

3- Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong vận động hội viên nông dân thực hiện trồng cây ăn quả trên đất dốc cần được tiến hành thường xuyên; nghiêm túc thực hiện công tác sơ kết, tổng kết; quan tâm công tác tuyên truyền, nhân rộng các gương tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu.

II- NỘI DUNG

1- Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Thông báo số 121-TB/TU ngày 30.11.2015 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về một số chủ trương trồng cây ăn quả trên đất dốc đến năm 2020, gắn với Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03.6.2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “*Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới*” và Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “*Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”

2- Tập trung quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ Hội Nông dân các cấp trong chỉ đạo, triển khai phong trào “*Dân vận khéo*” trên tất cả

các lĩnh vực, đặc biệt là trong xây dựng nông thôn mới; vận động hội viên nông dân thực hiện trồng cây ăn quả trên đất dốc theo chủ trương của tỉnh.

3- Hội Nông dân các cấp tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy, chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan, tổ chức quán triệt, vận động cán bộ, hội viên nông dân nâng cao nhận thức về mục đích, yêu cầu, hiệu quả của việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất dốc (*ngô, sắn, lúa*) sang trồng cây ăn quả. Chú trọng đẩy mạnh việc tuyên truyền, hướng dẫn thành lập hợp tác xã theo luật Hợp tác xã năm 2012 để là đầu mối liên kết sản xuất, hỗ trợ hộ gia đình trong trồng cây ăn quả; phân công cán bộ trực tiếp vận động, hướng dẫn hội viên nông dân triển khai, thực hiện.

4- Tổ chức vận động hội viên nông dân tự giác rà soát, đánh giá diện tích đất đồi hiện đang canh tác cây lương thực, các cây công nghiệp hiệu quả thấp để tiến hành quy hoạch chuyển đổi sang trồng các loại cây ăn quả có trọng điểm và lộ trình phù hợp với diện tích đất hiện có. Xây dựng các mô hình áp dụng biện pháp kỹ thuật chăm sóc nhằm tăng năng suất, sản lượng, tăng giá trị và hiệu quả trên đơn vị diện tích. Chú trọng ứng dụng công nghệ cao trong khâu sản xuất; kỹ thuật thâm canh, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh.

5- Hướng dẫn để hội viên nông dân và nhân dân tham gia và thực hiện quyền giám sát việc thực hiện các chính sách, dự án cụ thể của tỉnh về trồng cây ăn quả trên đất dốc.

6- Phát huy vai trò của Hội Nông dân các cấp, tăng cường đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; phát động hội viên nông dân và nhân dân phát triển sản xuất, kinh doanh; xây dựng quy trình, hướng dẫn để hội viên nông dân và nhân dân thực hiện có hiệu quả việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng sang trồng cây ăn quả trên đất dốc; tập trung đổi mới về phương pháp, cách làm có nghiệm thu, đánh giá những mô hình mang lại hiệu quả.

7- Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân và nhân dân tham gia hưởng ứng cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”. Phát huy văn hoá truyền thống, xoá bỏ những tập tục lạc hậu, xây dựng cộng đồng dân cư đồng thuận, tương trợ giúp đỡ lẫn nhau cùng tiến bộ; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ môi trường.

8- Nghiêm túc thực hiện việc sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong triển khai phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong vận động hội viên nông dân thực hiện trồng cây ăn quả trên đất dốc.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

Giao cho Ban Tuyên giáo tham mưu theo dõi, chỉ đạo thực hiện và tổng hợp báo cáo theo định kỳ, phối hợp với Hội Nông dân các huyện, thành phố lựa chọn

01 mô hình để chỉ đạo điểm và nhân rộng. Phần đầu đến năm 2020 có ít nhất 03 mô hình hiệu quả về trồng cây ăn quả trên đất dốc. Nghiên cứu, hướng dẫn Hội Nông dân các cấp xây dựng mô hình ở cấp mình.

2. Hội Nông dân các huyện, thành phố

Căn cứ vào kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện phong trào một cách nghiêm túc. Chọn điểm ít nhất 02 mô hình để chỉ đạo về phong trào thi đua "Dân vận khéo" trong vận động hội viên nông dân và nhân dân thực hiện trồng cây ăn quả trên đất dốc gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" (về tiêu chí Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh sao gửi Hướng dẫn số 07-HD/BDVTU ngày 22.7.2016 của Ban dân vận tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua Dân vận khéo năm 2016 - 2017 gửi kèm theo), đến năm 2020 có ít nhất mỗi huyện, thành phố có từ 5-10 mô hình hiệu quả.

Hằng năm, chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, thành phố và trực tiếp xây dựng báo cáo sơ kết, gửi về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 05.12 để tổng hợp báo cáo Ban Dân vận tỉnh ủy.

Trong quá trình triển khai, thực hiện có vấn đề vướng mắc, phát sinh, Hội Nông dân các huyện, thành phố trao đổi trực tiếp với Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo số điện thoại: 3.752.246)

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào thi đua "Dân vận khéo" trong vận động hội viên nông dân thực hiện trồng cây trên đất dốc, đề nghị các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Sơn La;
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- TT HND Tỉnh;
- HND 12 huyện, thành phố;
- Lưu VT, Ban TG (T.20 b).

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Công Chính